V. Si is, cujus votum mutatum est, malit dein-

H de

de implere primum, id potest: tum quia id melius
vel æquale: tum quia in ejus favorem factum est
cum tacita conditione, si ei placuerit. *Less. num.*
97. Sanch. n. 286.

VI. Si voti legitimè à superiore commutata
materia, sive opus fiat impossibile, vel indifferens
non tenetur redire ad prius: quia obligatio extin-
cta est, v. *Laym. Bon. ll. cc.*

DUBIUM VIII.

Quid sit dispensatio, & qui possint dispensare in votis?

Resp. I. Dispensatio est absoluta obligationis
voti condonatio, nomine Dei facta. Ad hanc, ut
valeat, justa causa requiritur; qualis v. g. est 1. Bene-
num Ecclesiæ, vel commune Reipub. 2. Notabilis
difficultas in observatione voti. 3. Imperfectio
actus, vel levitas ac facilitas, ex qua processit
votum. *Suar. l. 6. a. 17. Fill. n. 660. Sanch. l. 4. cap.*
45. v. Bon p. 7. num. 24. Laym. c. 8. num. 5. Unde
resolves.

I. Cum causa non sufficit ad integram dispen-
sationem, partim dispensari, partim commutari
potest. *Bon. l. c.*

II. Prælati videns, ac (cum facile possit) non
contradicens, videtur dispensare, ait *Sa.*

III. Potestas etiam delegata dispensandi in vo-
tis, extendit se etiam ad vota jurata, & juramenta
pia soli Deo facta. v. *Suar. lib. 6. de voto. Sanch. l. 4.*
de matr. d. 3.

IV. Ante voti acceptionem à certa persona
aut

aut Ecclesia, non censetur ei jus acquisitum, ideoque sine eius injuria potest dispensari vel commutari.

Resp. II. Potestas dispensandi convenit omnibus Prælati, qui habent jurisdictionem in foro externo, vel privilegium. *Less. l. 2. c. 40. d. 12. Säch. e. 37. & communiter.* Unde dispensare possunt sequentes: I. Papa, respectu omnium fidelium in omnibus votis. II. Episcopus, respectu suorum subditorum, non autem Parochus: quia tantum habet jurisdictionem fori interni. *Suar. l. c. c. 12.* III. Prælati Regulares exempti, respectu suorum Religiosorum & Novitiorum: idque circa vota, quæ vel in seculo, vel etiam Novitiatu fecerunt. *Less. n. 8. & 107. Sanch. l. 9. de matr. d. 29.* non autem Prælati non exempti, neque Abbatissæ. *Suar. Less. ll. cc.* IV. Ex privilegio Papæ. Confessarii ordinum mendicantium, secundum concessionem & moderationem suorum superiorum, ut notat *Less. d. 13. n. 108.*

Resp. III. Supradicti omnes Papa inferiores possunt dispensare omnibus votis, exceptis quinque soli Papæ reservatis, scilicet Castitatis perpetuæ, Religionis approbatæ, Peregrinationis ad limina Apostolorum, ad S. Jacobum Compostellam, & Ultramarina, sive in Terram Sanctam. *v. Bon. Less. Laym. ll. cc.*